[Laf. 428 / S. 682] ... je trouve nécessaire de représenter l'injustice des hommes qui vivent dans l'indifférence de chercher la vérité d'une chose qui leur est si importante, et qui les touche de si près. [...] Car il est indubitable que le temps de cette vie n'est qu'un instant, que l'état de la mort est éternel, de quelque nature qu'il puisse être, et qu'ainsi toutes nos actions et nos pensées doivent prendre des routes si différentes selon l'état de cette éternité.

[...] Que l'on juge donc là-dessus de ceux qui vivent sans songer à cette dernière fin de la vie, qui, se laissant conduire à leurs inclinations et à leurs plaisirs sans réflexion et sans inquiétude, et comme s'ils pouvaient anéantir l'éternité en en détournant leur pensée, ne pensent à se rendre heureux que dans cet instant seulement.

[...] Ce repos dans cette ignorance est une *chose monstrueuse*, et dont il faut faire sentir *l'extravagance et la stupidité* à ceux qui y passent leur vie, en la leur représentant à eux-mêmes, pour les confondre par la vue de leur folie.

Pascal manifeste encore l'irrationalité de cette négligence en dégageant le raisonnement sous-jacent au divertissement, qui témoigne d'une volonté de demeurer dans l'ignorance de son origine et de son destin, quitte à encourir le risque de l'anéantissement – ce qu'il n'est possible de supporter que par la dissimulation.

[Laf. 427 / S. 681] Comment se peut-il faire que ce raisonnement-ci se passe dans un homme raisonnable ? « Je ne sais qui m'a mis au monde, ni ce

---

<sup>53</sup> Voir aussi S. 662 (passage absent de l'édition Lafuma), « Je ne prends point cela par bigoterie, mais par la manière dont le cœur de l'homme est fait, non par un zèle de dévotion et de détachement, *mais par un principe purement humain et par un mouvement d'intérêt et d'amour-propre*. [...] C'est donc un malheur que de douter, mais c'est un devoir indispensable de chercher dans le doute et ainsi celui qui doute et qui ne cherche pas, est tout ensemble malheureux et injuste ; que s'il est avec cela gai et présomptueux, je n'ai point de terme pour qualifier une si extravagante créature. »

que c'est que le monde, ni que moi-même ; je suis dans une ignorance terrible de toutes choses ; [...] Je vois ces effroyables espaces de l'univers qui m'enferment, et je me trouve attaché à un coin de cette vaste étendue, sans que je sache pourquoi je suis plutôt placé en ce lieu qu'en un autre, ni pourquoi ce peu de temps qui m'est donné à vivre m'est assigné à ce point plutôt qu'en un autre de toute l'éternité qui m'a précédé et de toute celle qui me suit. [...] Tout ce que je connais est que je dois bientôt mourir ; mais ce que j'ignore le plus est cette mort même que je ne saurais éviter.